¶ Adducuntur illorum rationes qui existimat primā formā corporis in materia rece- ptam esse ex genere substantie. Cap. xx.

Vnc aut̄ volumus dubia obiectionesq; hāc positionē sequētia examinare, & preci- pue illas quibus aliqui adducti primā formā in materia receptā que est corpus sub- stantiale putant, ad quā p̄sequuntur dimensiones interminate de p̄dicamto quā- titatis, q̄ potētia tū rōnibus fulcitur, tū authoritatibus, prima quidē rō est q̄a dimen- siones sunt accidens & coeterne materie, ergo illas p̄cedit aliqua forma substantialis, nā oē ac- cidens fundatur in composito substantiali p̄pea destructis primis substantiis impossibile est ali- quid aliorum remanere. Itē Auer. 2. de aia cōmento. 4. ponēs dīam inter substantiam & acci- dens vult accidentia fundari in ente in actu, igit̄ cū dimensiones sint accidēs aliquid in actu substantiali p̄esse oportet, istud non pōt esse aliud q̄ materia informata forma corporis substā- tiali. Amplius Arist. in. 7. metha. declarat substantiā p̄cedere accidens natura definitione & tpe igit̄ ante dimensiones p̄esse oportet aliquā formā substantialē. Adhuc dimensiones cū ipsa materia constituunt vnū ens per accidens, omni aut̄ ente per accidens est prius aliquod ens per se ante igit̄ dimensiones ipsas aliquid in materia p̄esse oportet, ex quo cum ipsa fiat vnum ens per se, quod certe non pōt esse aliud quā forma corporis substantialis. Addūt et au- thoritates. 3. coeli textu. 61. inquit Arist. oportet aut̄ sensibiliū sensibilia corruptibiliū corrupti- bilia, sempiternoḡ sempiterna querere principia, vbi Auer. in cōmento inquit principia sensi- biliū p̄p̄inqua sunt sensibilia, non aut̄ remota vt prima forma & prima materia, per primam

aut formā non pōt intelligere nisi formā corporeitatis, p̄terea. 2. phi. cōmēto. 15. inquit q̄ priuatio existens in prima materia non est simpliciter priuatio, imo est sicut forma materie. Itēz Auer. dicit istas dimēiones remanere eadē numero, vel igitur remanent eedem realiter vel s̄m rōnem non s̄m rōnem, quia hoc est remanere eadē s̄m spēm, si eedē s̄m rem igitur mā ipsa remanebit eadē s̄m rē, vel igit̄ oportet dari materie vnā formā substantialē, s̄m quā remanet eadē eterna s̄m rē vel materiā s̄m esse reale non dependere a forma. Declarant aut̄ & qd̄ sit hec forma, & eius ponende necessitatē, est aut̄ forma hec per quā cōicant oīa gnabilia in genere corporis, oē. n. cōpositum in spē esse dupl̄r indiuiduū. v. g. indiuiduū ignis dici pōt & hic ignis & hoc corpus, hic quidē ignis a forma ignis, hoc aut̄ corpus per formā corporis, est aut̄ eadē numero hec forma numerositate gn̄is, diuersa aut̄ numero numerositate speciei, nā per diuersas formas spē contracta est ad diuersa numero & spē, nec est inconueniens, idem eē numero gn̄e non tñ idem spē. Necessitatē aut̄ hmōi forme hoc modo declarat, primo quidē ne detur creatio, ista. n. forma seminariū est & inchoatiuū oīum formarū alioquin nihil sibi p̄suponerēt forme, atq; ita crearentur. Secundo ponit vt saluent̄ tria principia rez̄ nālīū que oportet semper manere, materiā. s. formā & priuationē. Tertio vt disponat materiā que ex sui natura valde est a formis remota nisi adiūgatur aliqua aptitudo, aptitudo autē & appetitus sunt p̄p̄ formā. Ultimo vt dimensiones in ipsa fundari possint.

CImpugnatur predicta opinio.

Cap. xxi.

Non est opinio hec spernenda tum p̄p̄ rōnes quibus fundata est, tum p̄p̄ suoz̄ defensorz̄ autoritatē, sed tñ q̄ a p̄ho veritas ante oīa magnificanda est, eius amore rōnes in mediuz̄ adducemus, ex quibus q̄tū p̄dicta opinio valeat facile p̄spici poterit. Licet autē omnes fere rōnes quibus potentiā esse in rōne essentiali materie p̄bauimus, venire contra hanc opinionem possint, ea tñ p̄cipue militare v̄r. Quod omne recipiens tā formas sub̄ales q̄ accidentales nullā illaz̄ actu p̄inet, que p̄positio est Auer. tum primo cap. de substātia orbis, tum. 63. & 69. cōmentis primi phi. cuius p̄positionis rō esse pōt que adducit̄ 3. de aīa textu & cōmento. 4. q̄ oē recipiens debet esse denudatum a natura recepti, mā autēz̄ recipit omnes formas, igit̄ debet esse actu denudata ab illaz̄ vnaquaq; minor etiā p̄positio est Auer. in p̄dictis locis, imo est Arist. 8. meth. textu. 3. materiā dico que nō hoc aliquid ens p̄tate aut̄ est hoc aliquid. Item si mā haberet aliq̄ forme substātialem sibi cōeternā, p̄hs nālīs extrāsmutatione p̄trarioz̄ inuicem in cognitionem simpl̄r prime m̄e nō pueniret, sed ad formam corporeitatis, quod est falsum, nā ex receptione oīum p̄trarioz̄ cognouerunt q̄ est ens in pura potentia & res nāles ex ea vt in potentia existit essentialiter fiunt. Deinde omnes rōnes quas Auer. adducit p̄tra Auic. sunt contra istā opinionem, nā posuit Auicē. in mā imediate recipi formā substātialem corporeitatis: & ad ipsam sequi dimensiones interminatas idem esse iudicium existimans de ipsis q̄titatibus interminatis qd̄ est de terminatis, vt sicut terminate fundantur in ente in actu ita interminate. Auer. autem putat, interminatas in prima materia fundari imediate, non est autem inter Auer. & Auic. p̄trouersia, q̄ Auic. formā corporeitatis specificā. Auer. autem genericā posuerit. Neq; n. erat tā crasse minerue Auic. vt nesciret, si dedisset materie vltimum actum specificum q̄ nullum amplius substātialem recipere potuisset: sed quecunq; aduenirent accidentia forent, p̄terea nō apparet discurrenti, & per eius sufficientiam & per sue methaphisice libros q̄ hanc formam corporis specificā ponat, Auer. autem non solum specificam, sed neq; gn̄icam admittit ipsi materie primo inesse, nam in primo metha. cōmento. 17. exponens illud q̄ in fundamento nature nihil sit distinctum, omnem a materia formam tam specificam quam gn̄icam remouet, genus. n. inquit est formam v̄lis, materia autem s̄m q̄ in ea non debet esse in actu aliquid oīno ex eis que recipit nullam habet formam oīno, neq; v̄lem, neq; particularem, sed primo recipit formam v̄lem, & postea mediante forma v̄li recipit formas alias vsq; ad indiuiduales, appellat autem ipse formas v̄les elementoz̄, indiuiduales autem vltimas formas mixtoz̄, nam. 3. coeli cōmento. 67. inquit mediantibus elementis alias formas recipere, & est vna numero s̄m q̄ est subiectum formarū indiuidualium & multa s̄m formas quia diuidit̄ per eas & est v̄r similis gn̄i, sed differt a genere quia est vna numero in multis s̄m q̄ esse eius est in potentia, genus aut̄ est vnum in forma media inter actum & potentiam i multis &c. eandem sn̄iam in. 12. metha. cōmento. 14. repetit. inquit. n. & v̄r mihi q̄ intendebat dare dīam inter naturam materie inesse & nām forme v̄lis, & maxie illius qd̄ est genus, reputat. n. q̄ prima materia quia est cōis h; nām rei v̄r p̄dicabilis de pluribus, vnde

quidam

quidam existimant primam materiam esse corpus, & si ita esset haberet formam & non esset una secundum numerum, sed secundum formam: sed iam dictum est in aliis locis ipsam esse unam secundum numerum, & postea declarans qualiter est una & plures secundum numerum subiungit, coniectio igitur que intelligitur in formis comibus habet esse extra animam in potentia, ista autem coniectio que intelligitur in materia est pura priuatio cum non intelligatur nisi secundum ablationem forme individualium ab ea ex quibus appetit Auer. nullam formam dare materie ut comis reddat, sed comem asserere per priuationem omnium forme. Amplius non vident isti Auer. non solum contra Auic. argumetari, si ponat talem formam specificam sed et si genericam: hoc non est vtile apud Auer. nullam formam materiale uniri posse materie nisi mediatis dimensionibus interminatis, alioquin forma illa esset indiuisibilis non habens partem & incorruptibilis, & per consequens abstracta quod est impossibile, verba eius in primo cap. de substantia orbis sunt. Putauit Auic. quod de spatio trium dimensionum existentium in materia simpliciter. scilicet non terminata est dispositio dimensionum terminata in ea quapp dixit necesse est primam formam existere in prima materia antequam dimensiones existant in ea, ecce rationem unde motus est Auic. ad ponendam formam corporeitatis. scilicet quia credidit quod dimensiones interminate ita fundentur in ente in actu per aliquam formam sicut terminate quod Auer. sic impugnat ex quo accidunt ei multa impossibilia quorum unum est forma non diuisa per diuisionem materie, quapp non recipiet diuisionem: & ipsam esse eternam non diuisibilem per diuisionem sui subiecti, & ipsam non habere partem sibi succedens in eodem subiecto, quod si ita esset tunc materia nullam recipiet formam preter istam sibi primam. Item si dimensiones interminate essent substantie non mutaret nomen istius subiecti, neque definitio per mutationem alicuius dispositionis eius & esset tota transmutatio in accidentibus: hec est Auer. illatio primo phi. commento. 63. ex qua appetit primam formam substantialem in materia non posse esse corpus quod est genericum, certa est. non quod si dimensiones interminate essent substantia per eam indifferentiam ad diuersos terminos & figuras specie differetes essent substantia generica, ex quo tamen secundum Auer. sequitur quod tota transmutatio sit in accidentibus, forma ergo corporis substantialis siue generica, siue specifica non potest primitus in materia fundari & illi esse coeterna. Non minus vero Arist. reprobatur talis prima forma corporis forma secundum esse distincta a corporibus sensibilibus, nam. 2. de generatione textu. 3. sic inquit, sed facientes quidem unam materiam extra predicta scilicet corpora, hanc autem separabilem & corpoream peccat, impossibile. non sine partietate esse corpus hoc sensibile, aut. non. leue, aut graue, aut calidum, aut frigidum necesse esse infinitum hoc quod quidam dicunt esse principium, ecce quomodo negat aliquid esse corpus p aliquam formam non sensibilem ut et Auer. in commento dicit. Deinde Arist. primo de generatione textu. 31. quomodo inquit est materia & substantie corporee & corporis talis, corpus. non. com nullum, ubi negat corpus com preter corpus quod non sit tale corpus. Amplius sequitur elementa non esse prima corpora: nec primam compositionem materie quod est contra phi. 2. de generatione textu. 6. ubi talis materie in recipiendis formis ordinem ponit: quapp inquit primum quidem potentia corpus sensibile principium. Secundo autem prime partietates, dico aut. v. g. calidum & frigidum. Tertio autem ignis & aqua & talia. Si autem daretur hec forma corporis substantialis, primum principium non esset potentia corpus sensibile, nam per formam corporis iam actu esset, nec calidum & frigidum essent secundum a tali subiecto principium sed tertium. Adhuc sequitur elementa diuisa in parte per se mouente & mota sicut ipsa animalia, nam in elemento preter formam propriam ponunt formam corporis substantialem, per consequens autem est contra phi. 8. phi. textu. 30. & infra contra vero Auer. 4. phi. 71. & 3. coeli commento. 28. & 4. coeli. a. 22. ad. 25. Illud preterea destruit Arist. & Auer. doctrinam quod procedunt unum compositum habere plusquam unam formam substantialem, nam de elementis quod cum alia forma substantiali in mixto remaneat aliqua est excusatio, quia sunt media inter substantias & accidentia: & recipiunt magis & minus remanetque potentia in mixto, at forma corporis non recipit magis & minus, & quia forma est substantialis actu informat materiam. Amplius impossibile est dari aliquam formam genericam que specifica non existat, nam Arist. 7. meth. & 8. querens cur definitio cum habeat partes sit unum respondet quia vltima forma seu definitio est actu unum, forma autem vltima omnes superiores potentia continet, idque totum rei esse dicit: nam fissio pedis quodammodo est pedalitas: & primo de partibus animalium tot erunt animalium species quot vltime definitio. Si autem forma corporis sit distincta ab vltima forma definitio vltima totum esse rei non continet aut cum propinquo genere non explicabit, nec vero eo confugiendum ut dicant talem formam genericam posse poni distinctam inesse a specifica, quia sit potentia ad illam sicut Auer. dicit de elementis, nam forme elementorum sunt specificae: & genericum si dicatur esse in potentia ad suas species non tamen est quid preter species: itaque non est dicendum aliquid esse idem numero genere quod non sit idem numero specie, eadem. non. forma qua aliquid est hoc corpus est qua etiam est hec substantia hoc animal & hic homo.

Ponit vera mens Auer. in pposita difficultate & soluunt obiecta. Cap. xxii.

Icamus igit nos vera Auer. Iniam insequentes, corpus qd ponit coeternum materiae nihil aliud esse q tres dimensiones de pdicamento qritatis, que potentia eede numero in materia remanet: & vt sunt potentia sic imediate in ipsa fundant, q aut actu sint hoc vel illud corpus habet a ppria forma. Neq inconuenit talia accidentia in terminata vt in dria sunt ad plures formas: & vt sunt in potentia hie esse in ipsa materia, q est radix potentialitatis & interminationis, secus aut est de istis accidentibus vt sunt in actu, quia nullum actum hnt nisi a sua forma. Licet aut ita sit illud tn ex quo primitate substantie fit vnu cu forma est ipsa materia, & ro recipiendi est potentia materie, dimensiones aut pcurrunt vt dispones, per que ad argumenta in oppositu dicimus q oes ille rones pcludunt de accidentibus terminatis actu coposito inexistentibus, quo nos haud dicimus esse in matetia dimensiones interminatas. Minus et hi Auer. authoritates intelligut, mirorq q tales tanq sublimi ingenio viri ab Auer. Inia ita expsse diuenterint vt eius dicta, adeo oblique interpretent, sed ipsis illud accidit qd Arist. de nonnullis antiquis inquit. 3. coeli textu. 61. f. multa absurda tutari pp suage opinionu amore tanq vera habentes principia, na qd isti inquit Auer. de tali forma corporeitatis intellexisse cu inquit, sensibiliu principia remota non esse sensibilia, videlicet primam materia & primam formam fallum est: Auer. n. pro prima forma deuz intelligit qui ca rerum est omnium in triplici gne cause efficientis formalis & finalis, vt in destruc. de. patet dispu. tertia cu aut rerum sensibiliu no sit forma propinque relinquit vt sit prima forma remote, quo etia in. 12. metha. comento. 5. & 6. dicit naturale quide probare primu motore, q aut iste primus motor sit prima forma & vltimus finis reru naliuz declarari a pho, quibus pcordant ea q dicuntur. 7. metha. comento. 9. f. methaphisicu, quia substantias sensibiles considerat sub rone substantie posse ad primam formam peruenire, de qua et forma primo phi. comento. 69. inquit, & entia hnt aliud principiu a subiecto & est forma, sed primu principiu in hoc genere non potuit sciri in hac scientia sicut primu subiectum. Minus et pro eis valet Auer. dictum in. 2. phi. comento 15. dum inquit, & forte intendit q forma dicitur duobus modis de habitu & priuatione existente in prima materia, ista. n. priuatio quodammodo no est priuatio simplex imo est sicut forma materie, intelligit. n. Auer. q no eodem modo sentiendu est de priuatione materie sicut de aliis priuationibus, na priuatio que est in prima materia est que vltra negatione forme connotat potentiam ad formam, quin materia per talem priuationem dicitur esse vna talisq priuatio est q materie naturam apte possit explicare, cum nullam de se formam actu possideat, ideo respectu materie est quasi forma, non tn forma que inhereat, sed que materie essentiam declaret, qua obrem Plato inter priuatione & materie distinctione non posuit, sed per priuatione materie naz explicauit. Nec vero vlla est ad euitanda creationem talis forme necessitas, imo hmoi forma superfluit cu ex materia Aristo. velit totaliter copositu fieri, quid. n. aliud est materia q forma informis que ab age te formata efficitur. Nec magis requiritur hec forma vt saluetur geminum principium naturaliuz rerum. f. forma & priuatio, non sic. n. intelligunt principia forma & priuatio vt sit vna numero forma & vna numero priuatio que in oibus transmutationibus reperiat, sed quod in quacunq transmutatione ratio habitus & priuationis repit vnde phs 68. textu, sufficiens inquit erit alterum contrariorum facere presentia & absentia mutationem no eget et materia aliqua dispositione substantiali ad hoc vt inclinetur ad formam, cu in hoc eius tota essentia consistat vt inclinetur ad formam sicut potentia ad actum, ex dictis igitur aliquis suadebitur talem corporeitatis formam substantialem non admittendam, tum quia non sit necessaria, tum quia Aristo. & Auerro. destruat philosophiam.

Laudetur Deus.

E deo intelligentiisq; & humano intellectu: magna inter philosophos est controuersia: quomodo formæ sint & propriis subiectis esse operationemq; impartiantur: & enim cum forme mortali conditione: & corporeis nexibus ante oculos in hoc tenebricoso carcere solummodo obuersentur: idem nobis accidere necesse est quod Plato inquit illis qui sub terræ cauernis vitam ducunt: qui nisi in ymbris & inanibus simulacris assueti nusquam res veras esse credunt: sed omnia ymbras & inania simulacra tantum existimant: multi itaq; horum mortalium conditionem cõsiderantes opinati sunt non esse veras formas nisi que de sinu materiæ educte eiedmq; coherentes in corpore terminarentur: quasi potissima forme conditio sit generari in corporeq; extendi: nec alius cõmunicandi esse modus sit: q̃ per dimensiones alteratiuasq; qualitates. Aristot. autem harum sensibilibus substantiarum contemplatus ratiões ad quãdam primam prorexit: que omnibus qualitatibus omni dimensione omni corporeo & materiali affectu libera. Sempiterno diuinoq; corpori diuine sempiternæ esse suppeditaret: & eius continua indeficiētq; circuitione subcelestibus omnibus esse viteq; causa & principium foret. De hac ego celesti forma: que intelligentia dicitur: diserturus meum ad te Marce Maurocene magnifice sermonem dirigo: tibi presentem hanc ineam contemplationem deuouero: vt sicuti mihi semper in amore fideq; & patrocinio prestantissimus extitisti: ita tibi prestantissimum animi mei fructum. s. de intelligentia dedicem: nam cui magis de forma cœli q̃ tibi conueniat cõmentatio? quippe qui sapientia moribus viteq; officiis celestem vitam ducas: omnibus enim que ad bene beateq; viuendum sufficere possunt cõparatis: sicut ille diuine celestesq; substantie bonorum omnium aggregatione in se perfecte inferioribus his iugiter perfectiones subministrant: ita tu in hominum excellentia constitutus probos doctosq; ad honorum & virtutum cõmoda extollis: miseris suffragaris afflictis subsidium prestas: & quemadmodum nulla mortali labe aut corporis contagio celum intelligentia fulcit: ac moderatur: ita tu nullis uoluptatum sordibus infectum nullis pecuniæ cupiditatibus conuictus: mortali in corpore immortalem candidissimamq; vitam degis. Quas ob res tue rei publice sumo pere lætandum est: q̃ he philosophiæ studiorum palestra: talis ad eã sis accessurus: Quale sapientia: prudentia: & eloquentia prestante tui omnes optimi ciues desiderarent. Vale.

¶ Adducuntur rationes pro altera parte. Cap. I.

Difficultas inter sectæ phipatetice p̄fessores nō parua est an deus vel q̄libet intelligen-
tia sit vera forma orbis. s. q̄ illū inesse p̄stituat actuq; formali p̄ficiat vel solūmō assi-
stat vt nauita nauī, dās tm̄modo opationē. Nō desunt aut p̄ vtraq; pte rōnes & au-
thoritates, p̄rio quidē qa formā p̄ essentiā v̄lem ip̄ossibile est ī corpe aut corpali v̄te
tute recipi, qd̄ ex formis q̄ v̄les p̄ p̄ticipationē d̄nr p̄t iudicari, lapis. n. v̄r acceptus
in nullo sub̄o pp̄ v̄litate p̄t recipi, tāto igiē minus pp̄ suū esse abstractū simpl̄r deus
& intell̄ia. Deinde ex duobus ex̄tibus ī actū nō fit vnū cōpositū essentialē, sed vt d̄r
in fine. 7. & 8. meth. 03 vt hoc quidē actus sit hoc vero potentia, cuius oppositū in
celo accidit, si ei dicamus intell̄iam esse dare, nā mā coeli est ī actu vt dixit Auer. ca.
2. de sub̄a orbis & ca. vltimo, iō verius d̄r sub̄m q̄ mā, neq; h̄z potentiā adesse vt declarat. 9. meth. textu
17. eternor̄. n. nullū est in potentia nisi in potentia ad vbi quare sequit̄ vt ex intell̄ia & orbe vnū essen-
tiale fieri nō possit; sed tm̄ fm̄ id qd̄ est ī potentia, ea aut̄ est solūmō ad motū, q̄re ex orbe & intell̄ia fiet
vnū solūmō quo ad opationē hoc aut̄ esse intell̄ia assistere & nō dare esse. Amplius si ex intell̄u & orbe
fieret vnū fm̄ esse illud esset cōpositū qd̄ est ip̄ossibile. Quia. n. rōne Arist. 14. meth. ca. 2. p̄bat ip̄ossibi-
le esse aliqd̄ eternū ex elemētis cōponi quia 03 vt potentia sint ī illud vnū componibilia, qd̄ aut̄ ad esse
h̄z potentiā est corruptibile eadē rōne dicere possumus ex celo & intelligentia n̄ fieri vnū quia 03 celū
esse in potentia, si s̄. n. est rō siue cōponentia sint gn̄is māe hor̄ inferior̄ siue alterius, siue p̄stituant̄ cō-
positū de gn̄e māliū, vt sunt ista inferiora q̄ d̄nr cōposita p̄ formā in mā p̄stitutā & p̄stituentē; siue sint
cōposita ex eo q̄ forma p̄stituit & nō p̄stituit. Auer. n. i. 12. meth. cōmento. 39. p̄tra saracenos ponentes
deū trinū & vnū hoc medio argumentat̄, q̄ oē cōpositū nouū, & tm̄ ea cōpositio n̄ est sicut foē mate-
riales cū suo sub̄o, quocūq; ergo mō cōpositū est nouū, celū aut̄ eternū nō ergo cōpositū p̄firmatur rō
adhuc, quia Auer. i. 3. ca. de sub̄a orbis, sic p̄tra Auic. argumentat̄, si corpus celeste esset cōpositū ex ma-
teria & aīa imaginatiua esset gn̄abile & corruptibile, q̄ rō nō p̄ aliud p̄ hoc mediū t̄z, quia celū eēt cō-
positū, nec tm̄ cōpositione forme educte de potentia materie, quia Auic. nō ponebat aīam celi eductā
de potētia materie. Preterea est authoritas Auer. in. 7. meth. cōmento. 51. vbi loq̄ns de virtute īforma-
tiua inquit q̄ virtus formatiua nō est in semine sicut aīa in calore naturali, sed est ita q̄ sit inclusa in eo
sicut aīa est inclusa in corpibus celestibus, certū est aut̄ q̄ aīa nō dat esse semini ergo nec intelligentia
orbi. Itē dicit cōmentator ī primo ca. de sub̄a orbis, nō fuit dictū celū h̄re aīam nisi pp̄ appetitū & motū
in loco, sed neq; pp̄ appetitū neq; pp̄ motū localē necesse est intell̄iam esse aīam sub̄alē orbis, ergo nul-
lo mō erit eius aīa tāq; forma informās, nā; q̄tū ad appetitū p̄inet sicut ī intell̄ia idem est intelligens &
intell̄m ita appetens & appetitū vt p̄z p̄ dicta Arist. & Auer. ī prio coeli. 90. & 12. meth. 36. & 51. cū igiē
appetitus sicut intellectio sit sub̄a intelligentie si intell̄ia indigeret in suo desiderio ip̄so orbe accideret
eius sub̄am ab orbe esse causatā, nec vero d̄z esse orbis forma pp̄ motū; quia intell̄ia h̄z ī se oēm motus
actuitatē, cū nō manu aut pede moueat se itelligendo. Cōfirmanē p̄dcā adhuc p̄ Auer. verba ī. 8. meth.
cōmento. 12. vbi. d. & cū narravit q̄ iste subst̄tie celestes nō h̄nt materiā. s. quia nō sunt cōposite ex ma-
teria & forma, sed ex corpe & forma aīata intelligibili. s. nō ita q̄ aīa sit res aīata, nec ita q̄ illic est aliqd̄
quod animatur per animam, aut viuit per vitam, sed sunt animata per se & viua, omne enim quod vi-
uit per vitam est generabile & corruptibile, & ideo. d. Themistius q̄ sol & luna & stelle aut sunt forme
sine materiis, aut habent materias per equiuocationem, ad idem facit Auerro. in libello de substantia
orbis capitulo primo cum fuerit declaratum q̄ forme corporum celestium existunt in suis subiectis ta-
li existētia q̄ non diuiduntur per diuisionem sui subiecti & q̄ causa in hoc est q̄ non existunt in subie-
cto fm̄ q̄ sunt diuisibiles fuit declaratū q̄ iste forme non constituuntur per subiectum immo sunt ab-
stracte inesse quoniam existunt in toto subiecto & non diuiduntur per eius diuisionem, cōtingit q̄ nō
constituuntur per subiectum, non enim existunt in eo neq; in toto, neq; in parte & vniuersaliter neq;
diuisibiliter, neq; indiuisibiliter, ex quibus videtur eas nullo modo vere celum formare.

¶ Declarat̄ cōditiones forme & ī quo potissimū fm̄ p̄ipatheticos rō forme cōsistat. c. ii.

▼ Idendū igiē q̄o se habeat forma ad cōpositū & quot modis ipsum informat, si forte ex
horum consideratione propositum innotescat, est autem ratio forme secundum Arist.
cū in libris nālibus tm̄ in prima philosophia species & rō eius qd̄ quid erat esse, vt appet. i. 2.
phi. textu. 27. & 5. meth. ea de causis, nā vt d̄r. 7. meth. textu. 8. foīa est p̄ q̄ cōpositū h̄z esse

& 2. de aia. 37. rō forme est rō sube, nā cā ipsius esse oibus suba est, forma aut cā est ipsius esse qā ē actus. Quattuor aut sunt q̄ manifeste vnicuiq; forme māli inesse vnr primū q̄ p trāsmutationē educta ab agēte sit de potētia ad actū: cuius rō est qā gnatio est principiū effendi & sicut res adesse se h3 ita ad gnationē, hmōi aut forme hnt esse in mā cū ppria q̄titate & dispōnibus iōq; p alteratiōes māles ab agente p̄deūt in actū: hnt ergo & scdm. s. vt mutua cū subo habeāt depēdentā, nā sicut subm p formā h3 actū & cōplemētū, ita forma p subm sustentat sicut te. ius p id cuius est terius & actus p id cuius est actus, inseparabilis. n. est actus ab eo cuius est actus, cū aut oē qd est sit grā alicuius boni qd qdē p suā opationē assequitur iō & tertiū q̄libet forma h3. s. vt principiū alicuius opationis sit i pprio subo, quo p organo vti, nam sicut ppriā vnaq; forma h3 opationē ita & organū quartū est vt a quo h3 subm opationē necessario habeat esse, nā opatio est grā ipsius esse q̄ est foia, sicut igif gnans, subm q; ipm & opatio sunt grā forme a qua est esse, ita p̄cipua forme rō est dare esse & subam p̄stituire, huic p̄dōni q̄proxime accedit, vt alicuius sit opationis principiū, nā opatio formā insequit aliogn esset occiosa, magis remota a rōne forme sūt alia duo. s. p trāsmutationē ab agēte de potētia i actū deduci, & p subm sustentati, neq; ab re, hec. n. duo forme simplr ex defectu accidūt, ex eo. s. q̄ sunt i mā, & q̄ ppria carēt p̄petuitate, nisi. n. eēt p̄fectio māe cōicata forma subo nō indigeret neq; agēte opus foret esse p trāsmutationē largiēte, que igif forme fm se eterne existūt, hec & ex se suore sūt subore subie absq; eo q̄ ab agēte in actū trahant, & opationes in suo subo hnt principiū absq; eo q̄ a subo vllō mō depēdeāt: sed subm ab ipsis simplr esse h3, quā p̄eedē pprii subie efficiētes fines & forme euadūt, nō quidē vt efficiētes dicant qā subm trāsferāt de potētia ad actū cū oīno tali potētia careat, sed hoc p cōpationē ad hec celestia dī, in qbus id agēs appellamus a quo res subam acq̄sivit, cū vero in eternis nō sit hmōi acq̄sitiō, sed forma locū suppleat agentis, iō dī idē esse formā & efficiēs, vt fusius cū de mūdi efficiētia determinaremus est declaratū, eadē autē forma abstahta sibi ipsi est finis quia i exteriori subo bonū & primā p̄fectionē nō q̄rit, i hoc. n. eternorū opationes a mortalibus differūt, q̄ ille p̄rio sunt pp se secūdo pp aliud, he vero primaria intētione pp aliud secūdaria pp se q̄ qdē forme p̄dōnē p̄grue p̄seq̄, nā he ad materiā p̄uerse quasi extra se habēt esse in alio similiterq; opationes, ille aut in sui substātia p̄sistētes similiter pp se p̄cipue agunt.